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Tvorba Manuálu označovania prevádzok 
a umiestňovania terás v Centrálnej 
mestskej zóne mesta Liptovský Mikuláš 
je založená na snahe ochrany tejto zóny 
a jej urbanistického a architektonického 
charakteru, ako aj jej verejných 
priestranstiev od „reklamného smogu“. 

ÚVOD MAPA DOTKNUTÉHO ÚZEMIA

Dotknuté územieDizajn manuál pešej zóny mesta Liptovský Mikuláš 7
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 z  
reklama musí rešpektovať charakter objektu 

 z  
návrh riešenia reklamných stavieb v rámci na-
vrhovanej prevádzky musí byť súčasťou Doku-
mentácie o stavebné povolenie (DSP), a násled-
ne sa nesmie meniť a rozširovať 

 z  
reklama nesmie byť dominantná a jej umiestnenie 
nesmie prekrývať architektonické prvky budovy 

 z  
na fasáde objektu môže byť umiestnené vý-
hradne hlavné označenie prevádzky a prípadne 
štít prevádzky, pričom ostatné reklamné prvky 
sú neprípustné. Takto  umiestnená reklama  
musí byť riešená koncepčne s rešpektovaním 
individuálnych hodnôt pamiatkového fondu. 

 z  
informačně a propagačně zariadenia umiestne-
né na pamiatke a nehnuteľnosti v pamiatkovom 
územíe musí svojim výtvarným prevedením 
zohľadňovať architektonický a estetický výraz 
objektu (základné členenie priečelia a jeho vý-
znamné detaily: vstupné portály, rímsy, pilastre, 
balkónové zábradlia..),

 z  
plošné tabuľové reklamy a plošné reklamy 
krabicového typu sú na historických objektoch 
neprípustné,

 z  
v pamiatkovom území sa zakazuje situovanie 
dlhodobo osadených veľkoplošných reklám (bil-
boardy, bigboardy, banery, veľkoplošné obrazov-
ky a pod.) ako i LED obrazoviek a iných typov 
svetelných reklám – vínimkou môžu byť krátko-  
dobé reklamy kultúrnych, spoločenských a iných 
verejných podujatí, či umiestnenie takejto reklamy 
počas samotného podujatia

 z  
informačné a propagačné zariadenia riešiť na 
vysokej umelecko–remeselnej a výtvarnej úrovni  
s uprednostnením originálnych stvárnení – pri 
návrhu reklamy sa odporúča využiť služby  
profesionála (dizajnéra, alebo architekta) 

 z  
osadenie reklamy v pamiatkovej zóne mesta  
je neprípustné: 

 z  na strechách objektov a na všetkých  
 nadzemných podlažiach okrem parteru  
 (1. Nadzemné podlažie), pričom za hranicu  
 medzi 1. NP a 2. NP sa považuje rímsa objektu

 z na stĺpoch verejného osvetlenia, prípadne  
 iných stĺpoch technickej infraštruktúry

 z na výtvarných dielach a zeleni 

 z na doplnkových ornamentálnych prvkoch,  
 ktoré sú integrálnou súčasťou objektov   
 (napr. kované zábradlia schodísk, balkónov,  
 pavlačí, na parapetoch okien a pod.)

 z  
reklama nesmie zasahovať a zaberať verejné 
priestranstvá. Za takúto nevhodnú reklamu sa 
považujú reklamné Áčka, vlajky a  iné samostatne  
stojace nosiče (výnimku tvoria štíty prevádzok  
a reklamné Áčka umiestnené do verejného 
priestranstva mestom za účelom propagácie  
kultúrnych podujatí, trhov, slávností a pod.) 

 z  
predávaný tovar sa nesmie umiestňovať  
a vystavovať vo verejnom priestranstve pred 
obchodmi (výnimkou je tovar predávaný sezónne 
v rámci podujatí organizovaných mestom, napr. 
počas trhov)

 z  
umiestňovanie reklamných vitrín na fasády  
objektov je zakázané

 z  
použitie reflexných, fosforeskujúcich a ostrých 
kontrastných farieb je zakázané. Odporúča sa 
pracovať s minimom farieb (1 – 2 farby), ktoré 
musia vhodne dopĺňať farebnosť fasády  

 z  
hlavný text reklamy (hlavné nápisy a označenia 
prevádzky, či štíty prevádzok) musia obsahovať 
minimum infomácií (napr. názov, rok založenia). 
Reklama sa nesmie opakovať na viacerých  
typoch označenia (povolené je opakovanie  
názvu na hlavnom označení a štíte prevádzky) 

 z  
umiestnenie reklamy a označenia prevádzky 
minimalizovať na plochách výplní okenných  
a dverných otvorov,

 z  
doplnkové informácie o ponúkanom tovare, 
či aktuálnych zľavách môžu byť umiestnené 
formou polepu na výklad prevádzky, či v rámci 
reverzibilného zariadenia za výkladom, prípad-
ne v presklenej vitríne (tieto musia však spĺňať 
podmienky stanovené nižšie v dokumente) 

 z  
použitie priamo svietiacich a blikajúcich reklám 
je neprípustné. Reklama môže byť osvetlená iba 
inverzne. 

 z  
všetky reklamné zariadenia, vrátane hlavného 
označenia prevádzok a doplnkového označenia, 
je možné umiestniť iba v parteri t.j. len v úrovni 
1. Nadzemného podlažia (v rámci historických 
budov tvorí predel medzi 1. a 2. NP rímsa. 

 z  
umiestňovanie reklamných stavieb a iných  
zariadení s plochou väčšou ako 2,5m2 je  
v rámci pamiatkovej zóny neprípustné

 z  
akékoľvek reklamné pútače a zariadenia, ktoré 
sú umiestnené na budove, v budove, alebo mimo 
budovy a sú osvetlené, resp. priamo vyžarujú 
svetlo nesmú presiahnuť hodnotu 10lx od 6:00 
do 22:00 a 2lx od 22:00 do 6:00

 z  
reklamné pútače a zariadenia zároveň nesmú 
blikať a priamo žiariť do priestoru — odporúča 
sa inverzné osvetľovanie reklamy

 z  
farba osvetlenia musí byť biela, resp. žltá  
a nesmie byť zelená, modrá, príp. iná výrazná 
farba. Odporúča sa teplota osvetlenia  
v rozmedzí 2500—4000 K

Úvod

VŠEOBECNÉ 
ODPORÚČANIA
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 z  
názov prevádzky alebo jej 
prevládajúcej funkcie nedupli-
kujeme

 z  
v hlavnom názve neuvádzame 
detailné informácie

 z  
hlavný názov nesmie prekrývať 
architektonické prvky budovy

 z  
vyhnúť sa používaniu neči-
tateľných a deformovaných 
typov písma 

Označenie jednej prevádzky  
v rámci budovy

Zlý príklad

Dobrý príklad

1. Reklama prevádzky sa opakuje a 
hlavný nosič vytŕča do priestoru a ruší 
celkový architektonický výraz budovy.

2. Výrazná duplicita reklamy, ktorá je 
neprípustná.

 z  
v prípade označenia jednej pre-
vádzky môže byť toto označenie 
umeistnené vo voľnej ploche me-
dzi rímsou a okennými / dverný-
mi otvormi tak, aby neprekrývalo 
hodnotné plastické časti fasády

 z  
alternatívne môže byť nápiš 
umeistnený na skle vstupných 
dverí, prípadne na časti výkladu 
(nesmie sa však duplikovať) 

Označenie prevádzok

HLAVNÉ OZNAČENIE 
PREVÁDZOK

OZNAČENIE  
PREVÁDZOK

PREVÁDZKA

Dizajn manuál pešej zóny mesta Liptovský Mikuláš 1110



1. Príklad označenia prevádzky, ktorý 
je ťažko čitateľný a obsahuje príliš veľa 
informácií. 

1. Príklad čistého, jednoduchého ozna-
čenia prevádzky, ako i doplnkového 
označenia

2. Príklad nečitateľného nápisu obsa-
hujúceho zbytočne veľľa informácií, 
ktorý zároveň prekrýva architektonic-
ké prvky budovy. 

2. Príklad čitateľného označenia pre-
vádzky s jednoduchou a prípustnou 
doplnkovou informáciou o charaktere 
prevádzky. 

 z všetky orientačne nepod-
statné informácie (kontaktné 
údaje, podrobná špecifikácia 
sortimentu a pod.) nesmú byť 
umiestnené na hlavnom ozna-
čení prevádzky

Detail hlavného označenia prevádzky 

Zlý príklad

Dobrý príklad

 z  
nápis musí obsahovať nevy-
hnutné a pre orientáciu uži-
točné informácie ako je názov 
prevádzky, prípadne špecifikáciu 
jej zamerania, či založenie pre-
vádzky

1. Výborný príklad hlavného označenia 
prevádzky zhotoveného zo samostat-
ných kovových písmen.

2. Vhodný príklad označenia prevádzky 
umiestneného nad vstupom a výkladom 
prevádzky zhotoveného ako celistvý 
nosič v neutrálnych farbách korešpon-
dujúcich s farebnosťou objektu. 

3. Vhodné označenie prevádzky zo 
samostatných písmen v neutrálnej fa-
rebnosti umiestnené osovo nad vstup 
a výklad prevádzky. 

Dizajn manuál pešej zóny mesta Liptovský Mikuláš

 z  
okolo nápisu je potrebné pone-
chať dostatočný priestor, aby 
sa zaistila jeho čitateľnosť 

 z  
dôraz by mal byť kladený na 
výber kvalitného typu písma

 z  
pri umiestňovaní hlavného ozna- 
čenia prevádzky na historickú 
budovu a jej časti sa odporúča 
aplikovať nápisi vytvorené  
z idnividuálnych písmen vyho- 
tovených kvalitných materiálov  
(drevo, kov, sklo, plast) a v ne- 
utrálnych (šedá, čierna, hnedá, ...)

 z  
nápis umiestnený na ploche– 
pútači a mal by mal byť zho-
tovený z kvalitných materiálov 
(drevo, kov, sklo, plast) a v ne- 
utrálnych (šedá, čierna, hnedá, ..) 
prípadne komplementárnych 
farbách k farbe budovy

 z  
nápis by mal obsahovať výluč-
ne názov predajne bez zbytoč-
ných doplnkových informácií 
(povolené sú napr. doplnkové 
infomácie ako typ predajne 
napr Obuv Baťa, alebo Marti-
nus est. 2000) 

 z  
v prípade osvetleného názvu 
musí byť nápis nasvietený in-
verzne a nesmie blikať, pričom 
maximálne intenzita osvetlenia 
môže byť 500 lx a povolené 
sú iba teplotné odtiene bielej 
(2000 — 4000k)

 z  
tieto pravidlá sú platné i pre 
označenie kioskov a predajných 
stánkov  

Označenie prevádzok 1312



 z  
optimálnym riešením nápisov 
rozličných prevádzok v rámci 
jednej budovy je jeden nápis na 
jednu prevádzku, pričom musia 
byť všetky v jednotnom štýle a 
jednotnom umiestnení (ideálne 
v páse nad vstupmi do prevá-
dzok, prípadne na vstupných 
dverách, alebo časti výkladu) 

 z  
vyžaduje sa tiež jednotná 
koncepcia označení prevádzok 
(veľkosť nápisu, vizuálny štýl, 
materiálovosť, a pod.), pričom 
sa odporúča využitie jednotli-
vých písmen

 z  
okrem týchto odporúčaní platia 
aj odporúčania spomenuté v 
sekcii vyššie (viď Označenie 
jednej prevádzky v rámci budo-
vy (dobrý príklad))

1. Príklad jednotného a vkusného 
umiestnenia a spracovania nosičov 
hlavného označenia prevádzok. 

2. Vhodný spôsob označenia pre-
vádzky vo voľnom páse nad vchodom 
formou samostatných písmen (Prešov, 
Slovensko).

3. Dobrý príklad inverzného osvetlenia 
hlavného označenia prevádzky zo 
samostatných písmen (Bratislava, 
Slovensko). 

1. Označovanie prevádzok umiestne-
ných na poschodí, v pasáži / podcho-
de, alebo vo dvore jednej budovy je 
potrebné zjednotiť. 

2. Označovanie prevádzok by malo byť 
materiálov a farebne zladené a nesmie 
poškodzovať a zakrývať prvky budovy. 

 z  
nosiče prevádzok nachádzajú-
cich s na poschodí, v pasáži / 
dufarte, alebo vo dvore objektu 
nesmú prekrývať hodnotné 
architektonické prvky budovy

 z  
nejednotné riešenie nosičov 
prevádzok v rámci jednej bu-
dovy (napríklad na okrajoch 
vstupu do pasáže/dufartu) je 
neprípustné

Označenie viacerých prevádzok rámci 
budovy ktoré sú umiestnené na poschodí 
resp. v dufarte alebo vnútornom dvore 

Zlý príklad

Označenie prevádzok

1. Príklad nejednotného riešenia nosičov 
viacerých prevádzok v rámci jednej 
budovy. 

2. Nevhodný príklad riešenia, veľkosti 
a umiestnenia reklamných nápisov 
viacerých prevádzok v rámci jednej 
budovy.

 z  
nejednotné riešenie nosičov 
reklamy v rámci jednej budovy 
(príp. viacerých druhovo po-
dobných budov) je neprípustné 

 z  
nosič prevádzky nesmie 
prekrývať hodnotné architek-
tonické prvky budovy

Označenie viacerých prevádzok rámci  
budovy (príp. viacerých druhovo podobných 
budov) s priamym vstupom do prevádzky

Zlý príklad

Dobrý príklad  z  
optimálnym riešením nápisov 
rozličných prevádzok v rámci 
jednej budovy je jeden nápis na 
jednu prevádzku, pričom musia 
byť všetky v jednotnom štýle a 
jednotnom umiestnení (ideálne 
v páse nad vstupmi do prevá-
dzok, prípadne na vstupných 
dverách, alebo časti výkladu) 
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1. Štít nesmie zasahovať do bezzása-
hovej zóny rímsy a ani ju presahovať  
a zasahovať tak to 2. NP budovy. 

2. Umiestnenie viacerých štítov pre po-
treby jednej prevádzky je neprípustné.

 z  
štít prevádzky v žiadnom  
prípade nesmie zasahovať  
do bezzásahovej zóny rímsy, 
prípadne ju presahovať. 

 z  
štít by nemal byť umiestnený na 
nároží objektu, minimálna prípustná 
vzdialenosť umiestnenia štítu od 
nárožia je minimálne 1 meter, aby 
sa zabránilo kumulácií reklamy  
v dotyku dvoch fasád budovy

Zlý príklad

Označenie jednej prevádzky v rámci budovy

ŠTÍTY PREVÁDZOK 

1. Vhodný príklad umiestnenia a dizaj-
nu štítu prevádzky. 

2. Vhodný príklad umiestnenia a dizajnu 
štítu, ktorý je zároveň hlavným nositeľom 
informácie o prevádzke.

Dobrý príklad
 z  

v rámci jednej budovy môže byť 
na túto budovu umiestnený iba 
jeden štít 

 z  
štít by mal byť umiestnený pri 
vchode do prevádzky, prípadne 
pri okraji výkladu tejto prevádzky 

 z  
štít by mal byť subtilný a nemal 
by presiahnuť rozmery 0,5 m  
x 0,5 m (resp. 0,25m2— platí 
napríklad pre kruhový dizajn)

Označenie prevádzok

1. Príklad jednotného a vkusného 
umiestnenia a spracovania nosičov 
hlavného označenia prevádzok. 

2. Vhodný spôsob označenia pre-
vádzky vo voľnom páse nad vchodom 
formou samostatných písmen (Prešov, 
Slovensko).

3. Dobrý príklad inverzného osvetlenia 
hlavného označenia prevádzky zo 
samostatných písmen (Bratislava, 
Slovensko). 

Dobrý príklad

 z  
v prípade umiestnenia jednej 
prevádzky na poschodí, v pasáži 
/ podchode, alebo vo dvore 
objektu je vhodné riešiť nosič 
v jednotnom štýle a jednotnom 
umiestnení (ideálne v páse nad 
vstupmi do dvora, prípadne v 
priestore vstupného otvoru) s 
ostatnými nosičmi prevádzok 
umiestnených v rovnakej budove

 z  
v prípade umiestnenia viacerých  
prevádzok na poschodí, v pasáži 
/ podchode, alebo vo dvore 
objektu je potrebné umiestniť 
nosiče prevádzok do jednotného 
označníka (napr. formou lištov-
níka) na jeden alebo oba boky 
vstupu do pasáže / podchodu, 
prípadne na vnútornú stenu 
tejto pasáže / podchodu

 z  
takýto nosič pre viac prevádzok 
musí byť navrhnutý v jednotnej 
koncepcii označení prevádzok 
(veľkosť nápisu, vizuálny štýl, 
materiálovosť, a pod.)

 z  
odporúča sa používať lištové 
nosiče, ktoré ponúkajú variabil-
nú možnosť zmeny reklamy pri 
zmene prevádzky (alternatívou 
sú polepy na sklenom / kovo-
vom nosiči, ktoré sa dajú jed-
noducho odstrániť a nahradiť) 

 z  
označenie prevádzok v samot-
nom dufarte je musí byť riešené 
formou hlavného označenia 
prevádzky priamo nad vstupom 
do danej prevádzky v pasáži / 
dufarte / dvore (viď časť Hlavné 
označenie prevádzky), prípadne 
menším doplnkovým označením 
(napr. tabuľkou) vedľa vchodu 
do tejto prevádzky 
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1. Nevhodný príklad rôznorodého 
umiestnenia štítov, z ktorých niektoré 
zároveň porušujú základné princípy 
umiestňovania štítov, v rámci budov  
s podobne vysokým paterom.

1. Dobrý príklad riešenia štítov rôznych 
prevádzok umiestnených v jednej budove 
(Bratislava, Slovensko).

 z  
v rámci jednej, prípadne viacerých druhovo a štýlovo podobných 
budov je neprípustné ich chaotické a rôznorodé umiestňovanie

Označenie viacerých prevádzok v rámci 
viacerých druhovo podobných budov  
s priamym vstupom do prevádzky

Zlý príklad

Dobrý príklad  z  
štíty je potrebné v rámci jednej  
budovy, prípadne viacerých 
druhovo a štýlovo podobných 
budov umeistňovať v jednej 
rovine, pričom nesmú prekrývať 
kľúčové architektonické prvky 
budovy (napr. rímsu, šambrány, 
rímsičky a pod.) 

 z  
v rámci jednej budovy, prípadne 
viacerých druhovo a štýlovo 
podobných budov je nevyhnutné 
štíty štýlovo, materiálovo, tvarovo 
i veľkostne zjednotiť 

 z  
vždy platí pravidlo jedna prevádzka 
= maximálne jeden štít. Výnimku 
môže tvoriť prevádzka, ktorá je 
umiestnená na nároží a je oriento-
vaná do viacerých ulíc/častí verej-
ného priestoru. V takom prípade  
je možné umiestniť rovnaký štít  
do oboch týchto ulíc/častí v. p.

Označenie prevádzok

1. Nevhodný príklad umiestnenia zby-
točných informácií na štít prevádzky  
a duplikácia informácií v rámci označenia 
prevádzky

1. Dobrý príklad jednoduchého, jasného  
a čitateľného označenia prevádzky štítom 

 z  
nejednotné riešenie nosičov 
reklamy v rámci jednej budovy 
(príp. viacerých druhovo po-
dobných budov) je neprípustné 

 z  
nosič prevádzky nesmie 
prekrývať hodnotné architek-
tonické prvky budovy

Detail štítu prevádzky

Zlý príklad

Dobrý príklad  z  
pri štítoch, rovnako ako pri 
hlavných nápisoch platí, že 
je potrebné komunikovať iba 
nevyhnutné informácie (pre-
dovšetkým názov prevádzky, 
prípadne krátku doplnkovú 
informáciu o type prevádzky) 
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1. Nevhodný príklad polepu prekrývajú-
ceho celý výklad. Nevhodné je taktiež 
opakovanie názvu prevádzky na polepe 
výkladu. 

2. Nevhodný príklad polepu prekrývajú-
ceho celý výklad prevádzky. 

3. Umiestňovanie reklamy v nadzemných 
podlažiach budovy je neprípustné.

 z  
celoplošné prekrytie výkladu 
polepom, respektíve iným ty-
pom označenia je neprípustné 

 z  
reklama umiestená v rámci 
výkladu nesmie duplikovať 
informácie obsiahnuté v rámci 
hlavného označenia prevádzky, 
respektíve štítu 

 z  
reklama sa nesmie inštalovať 
na okná, ktoré nie sú výkladom 
prevádzky 

 z  
do okenných otvorov nachá-
dzajúcich vo vyšších nadzem-
ných podlažiach (2., 3., atď.) 
a na streche nie je dovolené 
inštalovať žiadny druh reklamy 

 z  
reklama umiestnená vo výklade 
nesmie blikať ani priamo svietiť 

 z  
do výkladov sa neodporúča 
umiestňovať obrazovky

Reklama umiestnená v rámci výkladu 

Zlý príklad

Označenie prevádzok

1. Nevhodný príklad označenia viacerých  
prevádzok nachádzajúcich sa na poschodí, 
v podchode / pasáži, alebo dvore štítm

2. Príklad nejednotného riešenia a 
umiestnenia štítov prevádzok v rámci 
jednej budovy, ale i reklamných nápisov 
a polepov výkladov týchto prevádzok 
prevádzok, na ktorých sa zároveň opa-
kujú informácie a v neprípustnej miere 
zakrývajú parter budovy.

 z  
štíty označujúce prevádzky, 
ktoré sa nachádzajú na po-
schodí, v podchod / pasáži, 
alebo vo dvore sa nikdy nesmú 
umiestňovať nad / pod seba 

 z  
zároveň je neprípustné ich 
chaotické a rôznorodé umiest-
ňovanie

Označenie viacerých prevádzok v rámci 
budovy ktoré sú umiestnené na poschodí 
resp. v podchode alebo vnútornom dvore

Zlý príklad

Dobrý príklad
 z  

v prípade označenia viacerých 
prevádzok štítom, ktoré sa na-
chádzajú na poschodí, v pod-
chod/pasáži, alebo vo dvore je 
nevyhnutné aplikovať jednotný 
dizajn spoločného štítu, ktorý 
bude združovať tieto prevádzky 

 z  
dizajn takéhoto združeného 
štítu môže mať formu reverzi-
bilného lištovníka, prípadne vy-
meniteľného polepu na trvác-
nom materiáli (sklo, kov, atď.) 

 z  
združený štít musí spĺňať všetky  
kritériá uvedené v kapitole vyššie
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 z  
umiestňovanie amatérsky vyro-
bených ceduliek a doplnkových 
nápisov (otvorené / zatvorené, 
obedná prestávka, a pod.) na 
výklady a vstupy je zakázané

Ceduľky a doplnkové informácie

Zlý príklad Dobrý príklad Výnimka

 z  
doplnkové ceduľky a nápisy 
(otvorené / zatvorené, obedná 
prestávka, a pod.)  je nutné 
navrhnúť spolu s ostatnou re-
klamou ako celok v jednotnom 
vizuálnom štýle

 z  
pri zákazových, či príkazových 
ceduľkách (zákaz vstupu s 
jedlom, psom, a pod.) sa od-
porúča vyhýbať sa agresívnym 
farbám (napr. červenej) a ce-
duľky ladiť s celkovou koncep-
ciou reklamy.

 z  
prevádzka môže dočasne celo-
plošne zakryť výklad reklamou 
iba počas rekonštrukcie inte-
riéru tejto prevádzky 

 z  
túto celoplošnú reklamu 
umiestnenú vo výklade je ne-
vyhnutné odstrániť najneskôr  
v deň otvorenia prevádzky 

 z  
v rámci takejto reklamy sa 
odporúča komunikovať infor-
mačný obsah o pripravovanej 
prevádzke, predpokladanej 
dobe otvorenia, či o ponúka-
nom sortimente 

 z  
v prípade celkovej rekonštruk-
cie objektu, v ktorom sídli 
prevádzka, je táto prevádzka 
oprávnená umiestniť na lešenie 
dočasné označenie prevádzky  
formou baneru o rozmere max 
0,5 x 0,5 m. Označenie musí 
obsahovať iba informácie  
nevyhnuté pre komunikáciu  
v danej situácii (napr. Kaviareň 
otvorená, a pod.). Toto označe-
nie nesmie obsahovať výrazné 
a reflexné farby, či obrázky, 
alebo fotografie. 

Označenie prevádzok

1. Vhodný príklad riešenia výkladu, 
ktorému dominujú vystavené produkty.  

2. Vhodný príklad riešenia výkladu s 
umiestnením produktov, reverzibilných 
reklamných nosičov, či drobných pole-
pov výkladu. 

3. Vhodný príklad osvetlenia prvkov 
výkladu ako i inverzného osvetlenia 
hlavného označenia prevádzky

 z  
doplnková reklama sa primera-
ne umiestňuje do jeho výkladu, 
pričom umiestňovanie reklamy  
na budovu je neprípustné (vý-
nimkou je hlavné označenie pre-
vádzky, príp. umiestnenie štítu) 

 z  
výklad je reprezentatívnou čas-
ťou obchodu a priamo komuniku-
je s potenciálnych zákazníkom. 
Preto sa odporúča minimalizovať 
reklamu umiestnenú vo výklade 
na minimum a nahradiť ju vysta-
vením ponúkaného tovaru 

 z  
reklama, ktorá je súčasťou 
výkladu musí byť spracovaná 
profesionálne a mala by byť 
integrálnou súčasťou komuni-
kačnej identity prevádzky

 z  
reklama vždy musí byť umiest-
nená z vnútornej strany výkladu 

 z  
reklama môže zaberať maximálne 
20% plochy výkladu v ktorom 
sa nachádza, príp. akákoľvek 
reklama umiestnená na preskle-
ných častiach všetkých výkladov 
zároveň nesmie presiahnuť 20%  

 z  
reklama umiestnená v rámci vý-
kladu môže mať rôzne formy  
(nalepená, zavesená, atď.), 
pričom sa odporúča reverzibil-
ná forma prezenčného panelu 
umiestneného na ľahkú kon-
štrukciu. Tá by mala byť umiest-
nená orientačne v ½ ostenia 
okna, minimálne však 10cm od 
skla výkladu

Dobrý príklad

 z  
osvetlenie výkladu nesmie 
prekročiť 500 luxov a teplota 
svetla by sa mala pohybovať v 
rozmedzí 2500-4000 K, ne-
smie žiariť priamo do verejného 
priestranstva a nesmie blikať
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EXTERIÉROVÉ 
TERASY

Dizajn manuál pešej zóny mesta Liptovský Mikuláš

1. Nevhodný príklad umiestnenia exter-
ného pútača – vlajky pred prevádzku.  

2. Reklamné Áćka musia byť spra-
cované profesionálne a z trvácnych 
materiálov. 

3. Nevhodný príklad umiestnenia tovaru 
do verejného priestranstva

 z  
reklamné Áčka, externé vlajky  
a iné samostatne stojace nosiče  
je zakázané inštalovať vo verej- 
nom priestore 

 z  
Áčko nesmie zasahovať do 
prirodzených vodiacich línií ani 
nezmenšovať minimálnu prie-
chodnú šírku chodníka (1,5 m, 
príp. 1,75 m pri dotyku chodníka 
s fasádou budovy) 

 z  
Áčko nesmie byť osvetlené 

 z  
predávaný tovar sa nesmie 
umiestňovať a  vystavovať  
vo verejnom priestranstve  
pred obchodmi (výnimkou  
je tovar predávaný sezónne  
v rámci podujatí organizovaných 
mestom, napr. počas trhov)

 z  
výnimku tvoria štíty prevádzok 
a reklamné Áčka umiestnené do 
verejného priestranstva mestom 
za účelom propagácie kultúrnych 
podujatí, trhov, slávností a pod.

 z  
Áčko musí byť zhotovené pro-
fesionálne a z trvácnych ma-
teriálov, pričom rám musí byť 
v neutrálnych farbách (napr. 
čierna, antracit, šedá, drevo) 

 z  
odporúčaný rozmer Áčka  
je 100 x 70 cm

Reklamné Áčka, externé vlajky  
a iné samostatne stojace nosiče 

Zlý príklad Dobrý príklad

Označenie prevádzok 25



1. Terasy by mali byť kompaktné,  
nevytvárať bariéry v pohybe a ponechať 
min. 1,5 m priechodnú šírku chodníka.  

1. Vhodný príklad riešenia kompaktného  
umiestnenia terasy v páse mobiliáru  
a zelene.   

2. Dobrý príklad materiálového  
a dizajnového riešenia terasy, ako  
i jej umiestnenia (Prešov, Slovensko). 

 z  
v rámci jednej prevádzky nie je 
možné umiestniť viacero terás

 z  
terasa a jej všetky časti a prvky 
nesmú zasahovať do prirodzenej 
vodiacej línie a musia ponechať 
minimálnu priechodnú šírku 1,5 m 

Umiestňovanie terás 

Zlý príklad Dobrý príklad

 z  
terasa by mala byť kompaktná 
a jej príslušnosť ku konkrétnej 
prevádzke musí byť ľahko identifi-
kovateľná

 z  
pre jednu prevádzku môže byť  
vytvorená iba jedna terasa, pričom 
by mala byť kompaktná a prioritne 
umiestnená do pásu mobiliáru  
a zelene podľa grafickej prílohy

 z  
umiestnenie terasy musí ponechá-
vať voľný priechodný priestor pre 
chodcov popri aktívnom parteri 
objektov o šírke minimálne 2,5 m. 
Zároveň musia terasy zachovávať 
bezpečnostný odstup od záso-
bovacej komunikácie/cyklotrasy 
minimálne 2 m. 

 z  
terasy musia rešpektovať priecho-
dy do dvorov a ponechať voľný 
priestor o šírke týchto vchodov, 
resp. minimálne 2 m. V prípade 
umiestnenia viacerých terás vedľa 
seba, musia tieto terasy zároveň 
ponechávať medzi sebou prie-
chody pre peších o šírke minimálne 
1,5 m podľa grafickej prílohy.

 z  
slnečníky, či pergoly umiestnené 
na fasáde budovy musia rešpek-
tovať existujúce stromy a nesmú 
zasahovať do ich korún 

 z  
všetky prvky terasy musia rešpekto- 
vať existujúce lavičky a nesmú k ním  
byť umiestnené bližšie ako 1,5 m

 z  
vo výnimočných prípadoch môže 
byť terasa alebo jej časť umiest-
nená pri fasáde prevádzky, avšak 
nesmie byť širšia viac ako 1 m  
od tejto fasády. Takúto terasu  
sa odporúča riešiť formou malých 
kaviarenských stolov s možnosťou 
sedenia pre max 2 ľudí na 1 stôl 

 z  
v rámci pešej zóny sa odporúča  
implementácia variabilného se-
denia podľa vzoru Sadni si!, a to 
predovšetkým v častiach s kon-
centrovanejším výskytom lavičiek 
a stromov. 

Exteriérové terasy

 z  
akékoľvek ohradzovanie terás, 
vytváranie pódií alebo ich iné 
priestorové ohraničovanie, či  
prestrešovanie je neprípustné 

 z  
mobiliár (stoličky, lavičky a stoly) 
umiestnený na terase nesmie 
byť z nekvalitných materiálov 
(napr. typový plastový záhradný 
nábytok) 

 z  
na terase nesmie byť umiest-
nený výčap, kasa, chladiace 
zariadenia, či zariadenia na 
prípravu jedál a nápojov

 z  
na terase sa nesmú umiestňovať 
nadbytočné rušivé a reklamné  
prvky (vínimkou sú reklam-
né Áčka – viď Reklamné Áčka, 
externé vlajky a iné samostat-
ne stojace reklamné nosiče, 
prípadne umiestnenie nerušivej  
reklamy na volány markíz a slneč-
níkov)

1. Terasy nie je dovolené akokoľvek 
ohradzovať. Takéto riešenie vytvára 
bariéry vo voľnom pohybe chodcov. 

2. Terasy nesmú byť tvorené stanmi 
ani inými typmi ohradenia a nesmú byť 
na ich prekrytie použité pevné markízy 
umiestnené v priestore — markíza 
sa smie používať iba v prípade ak je 
súčasťou objektu. 

 z  
letné terasy sú chápané ako 
sezónny prvok, ich inštaláciu 
vrátane sprievodných prvkov  
realizovať bez zásahov do  
pamiatkového fondu,

 z  
terasa musí byť subtílna a tvo-
rená iba mobiliárom (stoličky, 
lavičky a stoly), markízou, alebo 
slnečníkom, reklamným Áčkom 
(viď Reklamné Áčka, externé 
vlajky a iné samostatne stojace 
reklamné nosiče) a príručným 
stolíkom / skrinkou pre umiest-
nenie príborov, menu, či dochu-
covadiel jedál a nápojov

 z  
umiestnenie pivných zostáv je 
povolené iba vo dvoroch a ich 
umiestnenie na námestí je neprí-
pustné

Zlý príklad Dobrý príklad

Dizajn terás

TERASY

 z  
mobiliár (stoličky, lavičky, stoly, 
slnečníky, markízy) umiestnený 
na terase musí byť riešený  
na vysokej dizajnérskej úrovni  
z kvalitného a trvácneho materi-
álu (drevo, kov, ratan), pričom fa-
rebnosť by mala sledovať celkovú 
identitu prevádzky (odporúčajú 
sa však neutrálne farby: čierna, 
antracit, šedá, pozink, drevo) 

 z  
terasa sa po záverečnej musí  
z verejného priestoru odstrániť 
úplne, prípadne minimalizovať 
jej priestorové parametre sto-
hovaním jej prvkov. Prvky terasy 
uskladnené vo verejnom priesto-
re stohovaním nesmú zasahovať 
do vodiacich línií a mali by byť 
stohované v hraniciach určených  
pre umiestňovanie terás. Ak je  
terasa sezónne uzatvorená (napr. 
v zime) musí byť terasa po túto 
dobu odstránená z verejného 
priestoru 
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REGULÁCIA 
UMIESTNENIA TERÁS  
V PEŠEJ ZÓNE

Dizajn manuál pešej zóny mesta Liptovský Mikuláš

1. Terasy nesmú byť akýmkoľvek spô-
sobom ohradené, musia zachovávať 
stanovené odstupy od fasády budovy, 
a neprípustné ja taktiež akékoľvek 
prestrešenie terasy okrem pergoly 
umiestnenej na budove, alebo slneč-
níka. Farba pergoly, alebo slnečníkov 
nesmie byť silne kontrastnej farby.  

2. Nevhodný príklad použitia pevnej 
pergoly na prestrešenie terasy.  

1. Vhodný príklad riešenia prestrešenia 
terasy formou pergoly umiestnenej na 
fasáde v adekvátnej farbe a taktiež 
akceptovateľný príklad skladovania 
nábytku terasy.   

2. Vhodný príklad použitia slnečníkov 
adekvátnej farebnosti v rámci terasy, 
ako i jej umiestnenia.   

 z  
použitie výrazných, kontrast-
ných a reflexných farieb na 
markízach a slnečníkoch je 
neprípustné

 z  
slnečník a markíza nesmie 
suplovať reklamnú plochu. 
Umiestnenie rozsiahlej reklamy 
na tieto prvky je preto neprí-
pustné. 

Markízy a slnečníky 

Zlý príklad Dobrý príklad

 z  
na terasy umiestnené voľne vo 
verejnom priestore je povolené 
umiestňovať iba slnečníky

 z  
terasy umiestnené pri fasáde 
budovy, v ktorej sídli prevádz-
ka ku ktorej náležia je možné 
prekryť markízou pripevnenou 
na fasáde tejto budovy. Markíza 
zároveň nesmie prekrývať vý-
znamné architektonické prvky 
budovy. 

 z  
markízy a slnečníky musia byť 
v neutrálnych svetlých farbách 
farbách (preferuje sa biela, 
krémová, prípadne svetlo šedá) 

 z  
umiestnenie reklamy v rámci 
slnečníka, alebo markízy je prí-
pustné iba na volánoch týchto 
prvkov 

Exteriérové terasy 29
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LAVIâKY

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM

FÓNTÁNY S V¯TVARN¯M DIELOM

PAMÄTNíKY

V¯TVARNÉ DIELA

SEZÓNNA V¯ ZDOBA MESTA

PRIESTOR PRE PORIADANIE KULTÚRNYCH,

SPOLOâENSK¯CH, A ¾PORTOV¯CH AKTIVÍT

Obsah :

M=1:500
ã. v×kresu :

Obstarávateº  :                 MESTO LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
Spracovateº     :      ATRIUM ARCHITEKTONICKÉ ¾TÚDIO

LETNÁ  40 KO¾ICE 04001, tel-fax: 0956231587
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dodávateº :

ATRIUM, ING.ARCH. BURÁK, LETNÁ 40, KO¾ICE

GEODETICKÉ PODKLADY

marec 2000, ING. RAJNIAK

mierka :

ãíslo zákazky:

1 : 500

zameral:

vypracoval :

POLYFUNKâN¯OBJEKT

objednávateº  :

3.-7.3.2000 , ING. RAJNIAK

35165588-16/2000

Ing. Marek Rajniak
GEODET A KARTOGRAF

Vrlíkova 1884/70
031 01 Lipt. Mikulá‰

stæpiky betónové resp. kovové
zabraÀujúce vstupu vozidiel
telefónna búdka
kultúrna pamiatka

pomník, socha

strom listnat×

strom ihliãnat×

bod ¾NS

vstup do objektu a

LEGENDA :

brána v podchode
zábradlie
pomocn× meraãsk× bod

kanalizaãná ‰achta
hydrant podzemn×
hydrant nadzemn×

þ

'

LIPTOVSKY
MIKULAS

ÚZEMN¯ PROJEKT
ZÓNY

PE¾IA ZÓNA

‰upátko
‰upátko k odkvapovej rúre
odkvapová rúra zaúsÈujúca do chodníka

neoverená ‰achta
vpusÈ
dopravná znaãka

miestna tabuº a ( informaãná tabuº a )
svietidlo na stoÏ iari

slávnostné svietidlo na stoÏ iari
predmet malého rozsahu bez rozlí‰enia

názov:

LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
PE¾IA ZÓNA

Trieda presnosti : 3
Súradnicov× systém : JTSK
V×‰kov× systém : Bpv
Podzemné vedenia neboli zamerané.

NáleÏ itosÈami a presnosÈou
zodpovedá predpisom
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6 - OBCHOD, STRAVOVANIE,
SLUÎBY

5 - OCHRANA PRED
KLIMATICK¯MI  FAKTORMI

SPRÍSTUPNENÉ PODCHODY

BIOKOLONÁDA
PRIESTOR PRE PORIADANIE SEZÓNNYCH TRHOV

VIACÚâELOVÉ STÁNKY

PRIESTOR PRE OSTATN¯  AMBULANTN¯  PREDAJ

4 - INFORMÁCIE A REKLAMA

1 - PE¾IE PLOCHY

2 - OSTATNÉ PLOCHY

LEGENDA BILANCOVAN¯CH

FUNKâN¯CH PLÔCH A POVRCHOV

PORFÍR DOPLNEN¯  ÎULOU

ÎULA DOPLNENÁ BRIDLICOU

BETÓN. DLAÎBA DOPLNENÁ PORFÍROM

FAREBN¯  ASFALT DOPLNEN¯  ÎULOU

TRAVERTÍNOVÉ ÚLOMKY , OKRUHLIAKY

MRAMOR FAREBN¯

TRAVERTÍN

13

Vedúci projektant :  Ing. arch. Du‰an Burák, CSc., Ing. arch. Martin Koniar,
Ing. arch. Ján Sekan, v×tvarná spolupráca : Akad. soch.Ján Le‰ko

KOMPLEXN¯ NÁVRH 1

WC

1 - INFOPLASTIKA - PRVOTNÁ INFORMÁCIA  O PE¾EJ ZÓNE + HODINY

2 - MIEROVÁ FONTÁNA  - REKON¾TRUKCIA  ARCHITEKTONICKEJ A TECHNOLOGICKEJ

âASTI, TVORÍ JADRO AKÉHOSI KOMPASU S OZNAâENÍM SMEROV A VZDIALENOSTÍ

PRIª AHL¯CH MIEST A JAVOV.

3 - MARKÍZA - PREDSADENIE BIOKOLONÁDY K DOMU SLUÎIEB

4 - PLASTICKÁ MAPA, ZÁKLADN¯ KAME¦ - PRVÁ PRIESTOROVÁ INFORMÁCIA O PE¾EJ

ZÓNE A HISTORICKOM JADRE LM, AKO V¯TVARNO-DIDAKTICKÉ DIELO, JEHO SÚâASËOU

JE ZÁKLADN¯ KAME¦. OBJEKT JE PRIKRYT¯  TROJUHOLNÍKOV¯M PREKRYTÍM.

5 - VLAJKOSLÁVA - STOÎIARE PRE VYTYâOVANIE VLAJOK.

6 - VIACÚâELOVÁ PROMENÁDA - PORIADANIE KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH

TRHOV.

7 - SECESNÁ PERGOLA - PREDSADENIE KRYTÉHO VSTUPU DO HOTELA.

8 - GALÉRIA LIPTÁKOV - V¯TVARNÉ FRAGMENTY PRIPOMÍNAJÚCE V¯ZMNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH RODÁKOV

9 - FONTÁNA AUREL - POCTA TVORIVÉMU MYSLENIU A.STODOLU. FONTÁNA V TVARE

RIEKY S PLASTIKOU A DIDAKTICKO-ZÁBAVN¯MI PRVKAMI, MIMO SEZÓNY POCHôDZNE

DNO S MOÎNOSËOU KORâULOVANIA  A PORIADANIA  " ª ADOV¯CH" SOCHÁRSKYCH

SYMPÓZIÍ

10  - PARK  - ZATRÁVNENÁ PARKOVÁ PLOCHA S KVETMI A STROMAMI BEZ CHODNÍKOV

AKO PREJAV ÚCTY, OKREM PAMäTNÍKA OBETIAM  SOVIETSKEJ ARMÁDY JE RIE¾EN¯

PAMäTNÍK OBETIAM ZÁPADNÉHO ODBOJA AKO PILÓN-TORZO S MENAMI "PREDIERAJÚCI

SA " ZO ZEME.

11 - ZÓNA AKTIVÍT - PRIESTOR PRE UMIESTNENIE AMBULANTN¯CH STÁNKOV,

PRÍLEÎITOSTN¯CH PODUJATÍ A PARKOVANIA ÁUT POâAS ZÁSOBOVANIA, DO âASU

V¯SATVBY OBSLUÎN¯CH KOMUNIKÁCIÍ  V ZADN¯CH âASTIACH DVOROV

12 - HLAVNÉ NÁMESTIE-  PORIADANIA NAJV¯ZNAMNEJÂÍCH SPOLOâENSKO -

KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH TRHOV , KORâUª OVANIA A POD., SÚâASËOU JE

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM.

13 - STUD¦A - NA MIESTE ARCHEOLOG. DOKÁZANEJ STUDNE JE RIE¾ENÁ NÁZNAKOVÁ

REKON¾TRUKCIA.

14 - HRADBY - REKON¾TR. STREDOVEK¯ HRADOBN¯ SYSTÉM DO PODOBY NÍZKEHO

MÚRIKA S MOÎNOSËOU POSEDENIA A UMIESTNENIA HISTORICKY NAJDôLEÎITEJ¾ÍCH

ARTEFAKTOV, DEJOV, RESP. ERBOV A POD.

15 - SOCHA JANKA KRÁª A - PRIESTOR OKOLO NEJ JE UPRAVEN¯ V DUCHU

SLOVENSKÉHO ROMANTIZMU.

16 - SOCHA JURAJA JÁNO¾ÍKA - TVORÍ ATRAKTÍVNY PRVOK ª UDOVÉHO HRDINU VO

VäZBE NA "MANDERLÁK", KTOR¯ BUDE PLNIË ÚLOHU INFOCENTRA.

17 - âIERNY OROL - PRIESTOR NÁMESTIA PLNÍ ÚLOHU VSTUPU DO PZ A PREVÁDZKOVO

USMER¦UJE PE¾IU A  AUTOMOBILOVÚ DOPRAVU - DOMINANTA INFOCENTRA S

HODINAMI A PITNOU FONTÁNKOU.

18 - PRESTAVBA PARTERU OÚ PRE ÚâELY OBâ. VYBAVENOSTI ( OBCHOD, LIBRESO,

GALÉRIA A POD.)

1

LEGENDA A POPIS NAJCHARAKTERISTICKEJ¾ÍCH  PRIESTOROV

A V¯TVARN¯CH PRVKOV PE¾EJ ZÓNY

17

3 - ODDYCH, REKREÁCIA, ZÁBAVA

6,11,12

4

10 ,15

2

8 ,16

3

14

6 , 9 ,

11,12

2 , 9

11

VSTUPNÁ INFOPLASTIKA S HODINAMI

INFOMAPY

PLAGÁTOVACIE STENY

TRANSPARENTY

PLASTICKÁ MAPA MESTA

OZNAâENIE ULÍC, âÍSLA DOMOV ( NA OBJEKTOCH PZ )

OBNOVENIE STOPY STREDOVEK¯ CH HRADIEB

KOMPAS -  OZNAâENIE SVETOV¯CH STRÁN A V¯ZNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH A SVETOV¯CH JAVOV S UDANÍM VZDIALENNOSTÍ
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PLOCHY ZELENE

VODNÉ PLOCHY

PLOCHY OBâ. VYBAVENIA - DOSTAVBA PRIELUK

ZASTAVANÉ PLOCHY VO VNÚTRI RIE¾ENÉHO ÚZEMIA

AUTOMOBILOVÉ KOMUNIKÁCIE - ASFALT ¾ED¯

PARKOVISKÁ - ZÁMKOVÁ DLAÎBA

FAREBN¯  ASFALT - KOMUNIKÁCIA PRED HOTELOM

OHRANIâENIE BILANCOVAN¯ CH PLÔCH

DOPRAVNÉ ZNAâKY

OHRANIâUJÚCE ST•PIKY

CYKLISTICKÉ STOJANY (  NA KAÎDOM  DRUHOM ST•PE  - VO )

DOâASN¯  PARKING ( VIACÚâELOVÉ VYUÎITIE ZÓNY AKTIVÍT )

TELEFÓNNE AUTOMATY

VIACÚâELOV¯  STÁNOK S TELEFÓNNYM AUTOMATOM

1 - DOPRAVA A SPOJE

2 - VEREJNÉ OSVETLENIE,

TECHNICKÁ INFRA¾TRUKTÚRA,

HYGIENICKÉ ZABEZPEâENIE

A OCHRANA

ST•P VO 7M, 6M, 3,5M

OSTATNÉ TYPY VO

ODPADKOVÉ KO¾E ( NA KAÎDOM DRUHOM ST•PE VO )

PITNÁ FONTÁNKA

KRYTY ZARIADENí TECHN. INFRA¾TRUKTÚRY- ¾ACHTY

OCHRANNÉ MREÎE A KLIETKY  ( STROMY V DLAÎBE)

LOKALIZOVANÉ V NOV¯CH OBJEKTOCH OBâ. VYBAV.

STUD¦A

WC
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LEGENDA FUNKCIÍ A PRVKOV DROBNEJ ARCHITEKTÚRY
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Mäso ÚDENINY

s.ã. 110

21

LAVIâKY

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM

FÓNTÁNY S V¯TVARN¯M DIELOM

PAMÄTNíKY

V¯TVARNÉ DIELA

SEZÓNNA V¯ ZDOBA MESTA

PRIESTOR PRE PORIADANIE KULTÚRNYCH,

SPOLOâENSK¯CH, A ¾PORTOV¯CH AKTIVÍT

Obsah :

M=1:500
ã. v×kresu :

Obstarávateº  :                 MESTO LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
Spracovateº     :      ATRIUM ARCHITEKTONICKÉ ¾TÚDIO

LETNÁ  40 KO¾ICE 04001, tel-fax: 0956231587
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dodávateº :

ATRIUM, ING.ARCH. BURÁK, LETNÁ 40, KO¾ICE

GEODETICKÉ PODKLADY

marec 2000, ING. RAJNIAK

mierka :
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vypracoval :

POLYFUNKâN¯OBJEKT
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GEODET A KARTOGRAF
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stæpiky betónové resp. kovové
zabraÀujúce vstupu vozidiel
telefónna búdka
kultúrna pamiatka

pomník, socha

strom listnat×

strom ihliãnat×

bod ¾NS

vstup do objektu a

LEGENDA :

brána v podchode
zábradlie
pomocn× meraãsk× bod

kanalizaãná ‰achta
hydrant podzemn×
hydrant nadzemn×

þ

'

LIPTOVSKY
MIKULAS

ÚZEMN¯ PROJEKT
ZÓNY

PE¾IA ZÓNA

‰upátko
‰upátko k odkvapovej rúre
odkvapová rúra zaúsÈujúca do chodníka

neoverená ‰achta
vpusÈ
dopravná znaãka

miestna tabuº a ( informaãná tabuº a )
svietidlo na stoÏ iari

slávnostné svietidlo na stoÏ iari
predmet malého rozsahu bez rozlí‰enia

názov:

LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
PE¾IA ZÓNA

Trieda presnosti : 3
Súradnicov× systém : JTSK
V×‰kov× systém : Bpv
Podzemné vedenia neboli zamerané.

NáleÏ itosÈami a presnosÈou
zodpovedá predpisom
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6 - OBCHOD, STRAVOVANIE,
SLUÎBY

5 - OCHRANA PRED
KLIMATICK¯MI  FAKTORMI

SPRÍSTUPNENÉ PODCHODY

BIOKOLONÁDA
PRIESTOR PRE PORIADANIE SEZÓNNYCH TRHOV

VIACÚâELOVÉ STÁNKY

PRIESTOR PRE OSTATN¯  AMBULANTN¯  PREDAJ

4 - INFORMÁCIE A REKLAMA

1 - PE¾IE PLOCHY

2 - OSTATNÉ PLOCHY

LEGENDA BILANCOVAN¯CH

FUNKâN¯CH PLÔCH A POVRCHOV

PORFÍR DOPLNEN¯  ÎULOU

ÎULA DOPLNENÁ BRIDLICOU

BETÓN. DLAÎBA DOPLNENÁ PORFÍROM

FAREBN¯  ASFALT DOPLNEN¯  ÎULOU

TRAVERTÍNOVÉ ÚLOMKY , OKRUHLIAKY

MRAMOR FAREBN¯

TRAVERTÍN
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Vedúci projektant :  Ing. arch. Du‰an Burák, CSc., Ing. arch. Martin Koniar,
Ing. arch. Ján Sekan, v×tvarná spolupráca : Akad. soch.Ján Le‰ko

KOMPLEXN¯ NÁVRH 1

WC

1 - INFOPLASTIKA - PRVOTNÁ INFORMÁCIA  O PE¾EJ ZÓNE + HODINY

2 - MIEROVÁ FONTÁNA  - REKON¾TRUKCIA  ARCHITEKTONICKEJ A TECHNOLOGICKEJ

âASTI, TVORÍ JADRO AKÉHOSI KOMPASU S OZNAâENÍM SMEROV A VZDIALENOSTÍ

PRIª AHL¯CH MIEST A JAVOV.

3 - MARKÍZA - PREDSADENIE BIOKOLONÁDY K DOMU SLUÎIEB

4 - PLASTICKÁ MAPA, ZÁKLADN¯ KAME¦ - PRVÁ PRIESTOROVÁ INFORMÁCIA O PE¾EJ

ZÓNE A HISTORICKOM JADRE LM, AKO V¯TVARNO-DIDAKTICKÉ DIELO, JEHO SÚâASËOU

JE ZÁKLADN¯ KAME¦. OBJEKT JE PRIKRYT¯  TROJUHOLNÍKOV¯M PREKRYTÍM.

5 - VLAJKOSLÁVA - STOÎIARE PRE VYTYâOVANIE VLAJOK.

6 - VIACÚâELOVÁ PROMENÁDA - PORIADANIE KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH

TRHOV.

7 - SECESNÁ PERGOLA - PREDSADENIE KRYTÉHO VSTUPU DO HOTELA.

8 - GALÉRIA LIPTÁKOV - V¯TVARNÉ FRAGMENTY PRIPOMÍNAJÚCE V¯ZMNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH RODÁKOV

9 - FONTÁNA AUREL - POCTA TVORIVÉMU MYSLENIU A.STODOLU. FONTÁNA V TVARE

RIEKY S PLASTIKOU A DIDAKTICKO-ZÁBAVN¯MI PRVKAMI, MIMO SEZÓNY POCHôDZNE

DNO S MOÎNOSËOU KORâULOVANIA  A PORIADANIA  " ª ADOV¯CH" SOCHÁRSKYCH

SYMPÓZIÍ

10  - PARK  - ZATRÁVNENÁ PARKOVÁ PLOCHA S KVETMI A STROMAMI BEZ CHODNÍKOV

AKO PREJAV ÚCTY, OKREM PAMäTNÍKA OBETIAM  SOVIETSKEJ ARMÁDY JE RIE¾EN¯

PAMäTNÍK OBETIAM ZÁPADNÉHO ODBOJA AKO PILÓN-TORZO S MENAMI "PREDIERAJÚCI

SA " ZO ZEME.

11 - ZÓNA AKTIVÍT - PRIESTOR PRE UMIESTNENIE AMBULANTN¯CH STÁNKOV,

PRÍLEÎITOSTN¯CH PODUJATÍ A PARKOVANIA ÁUT POâAS ZÁSOBOVANIA, DO âASU

V¯SATVBY OBSLUÎN¯CH KOMUNIKÁCIÍ  V ZADN¯CH âASTIACH DVOROV

12 - HLAVNÉ NÁMESTIE-  PORIADANIA NAJV¯ZNAMNEJÂÍCH SPOLOâENSKO -

KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH TRHOV , KORâUª OVANIA A POD., SÚâASËOU JE

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM.

13 - STUD¦A - NA MIESTE ARCHEOLOG. DOKÁZANEJ STUDNE JE RIE¾ENÁ NÁZNAKOVÁ

REKON¾TRUKCIA.

14 - HRADBY - REKON¾TR. STREDOVEK¯ HRADOBN¯ SYSTÉM DO PODOBY NÍZKEHO

MÚRIKA S MOÎNOSËOU POSEDENIA A UMIESTNENIA HISTORICKY NAJDôLEÎITEJ¾ÍCH

ARTEFAKTOV, DEJOV, RESP. ERBOV A POD.

15 - SOCHA JANKA KRÁª A - PRIESTOR OKOLO NEJ JE UPRAVEN¯ V DUCHU

SLOVENSKÉHO ROMANTIZMU.

16 - SOCHA JURAJA JÁNO¾ÍKA - TVORÍ ATRAKTÍVNY PRVOK ª UDOVÉHO HRDINU VO

VäZBE NA "MANDERLÁK", KTOR¯ BUDE PLNIË ÚLOHU INFOCENTRA.

17 - âIERNY OROL - PRIESTOR NÁMESTIA PLNÍ ÚLOHU VSTUPU DO PZ A PREVÁDZKOVO

USMER¦UJE PE¾IU A  AUTOMOBILOVÚ DOPRAVU - DOMINANTA INFOCENTRA S

HODINAMI A PITNOU FONTÁNKOU.

18 - PRESTAVBA PARTERU OÚ PRE ÚâELY OBâ. VYBAVENOSTI ( OBCHOD, LIBRESO,

GALÉRIA A POD.)

1

LEGENDA A POPIS NAJCHARAKTERISTICKEJ¾ÍCH  PRIESTOROV

A V¯TVARN¯CH PRVKOV PE¾EJ ZÓNY

17

3 - ODDYCH, REKREÁCIA, ZÁBAVA

6,11,12

4

10 ,15

2

8 ,16

3

14

6 , 9 ,

11,12

2 , 9

11

VSTUPNÁ INFOPLASTIKA S HODINAMI

INFOMAPY

PLAGÁTOVACIE STENY

TRANSPARENTY

PLASTICKÁ MAPA MESTA

OZNAâENIE ULÍC, âÍSLA DOMOV ( NA OBJEKTOCH PZ )

OBNOVENIE STOPY STREDOVEK¯ CH HRADIEB

KOMPAS -  OZNAâENIE SVETOV¯CH STRÁN A V¯ZNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH A SVETOV¯CH JAVOV S UDANÍM VZDIALENNOSTÍ
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PLOCHY ZELENE

VODNÉ PLOCHY

PLOCHY OBâ. VYBAVENIA - DOSTAVBA PRIELUK

ZASTAVANÉ PLOCHY VO VNÚTRI RIE¾ENÉHO ÚZEMIA

AUTOMOBILOVÉ KOMUNIKÁCIE - ASFALT ¾ED¯

PARKOVISKÁ - ZÁMKOVÁ DLAÎBA

FAREBN¯  ASFALT - KOMUNIKÁCIA PRED HOTELOM

OHRANIâENIE BILANCOVAN¯ CH PLÔCH

DOPRAVNÉ ZNAâKY

OHRANIâUJÚCE ST•PIKY

CYKLISTICKÉ STOJANY (  NA KAÎDOM  DRUHOM ST•PE  - VO )

DOâASN¯  PARKING ( VIACÚâELOVÉ VYUÎITIE ZÓNY AKTIVÍT )

TELEFÓNNE AUTOMATY

VIACÚâELOV¯  STÁNOK S TELEFÓNNYM AUTOMATOM

1 - DOPRAVA A SPOJE

2 - VEREJNÉ OSVETLENIE,

TECHNICKÁ INFRA¾TRUKTÚRA,

HYGIENICKÉ ZABEZPEâENIE

A OCHRANA

ST•P VO 7M, 6M, 3,5M

OSTATNÉ TYPY VO

ODPADKOVÉ KO¾E ( NA KAÎDOM DRUHOM ST•PE VO )

PITNÁ FONTÁNKA

KRYTY ZARIADENí TECHN. INFRA¾TRUKTÚRY- ¾ACHTY

OCHRANNÉ MREÎE A KLIETKY  ( STROMY V DLAÎBE)

LOKALIZOVANÉ V NOV¯CH OBJEKTOCH OBâ. VYBAV.

STUD¦A
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LEGENDA FUNKCIÍ A PRVKOV DROBNEJ ARCHITEKTÚRY

PODª A SKUPÍN :

pr
ís

tre
‰

ok
 p

re
la

viã
ky

st
án

ok
pr

ed
aj

 P
O

PK
O

RN
pú

ta
ã

st
oÏ

ia
r

st á
no

k P
NS

au
to

m
at

 n
a 

lís
tk

y

pú
ta

ã

pú
ta

ã

ro
zv

od
ná

 s
kr

iÀ
a

kr
uh

ov
× 

pú
ta

ã

ko
so

dr
ev

in
a

fo
nt

án
a

v×
‰

ka
 p

rv
éh

o 
sc

ho
du

v×
‰

ka
 v

st
up

u 
do

 b
ud

ov
y

st
án

ok
 P

NS

v×
‰

ka
 p

rv
éh

o
sc

ho
du

pú
ta

ã

be
z

sv
ie

tid
la

el
. r

oz
vá

dz
aã

pr
íd

la
Ï b

a

kr
ík

y-
Ï i

v×
 p

lo
t

kríky-Ï iv× plot

au
to

m
at

na
 lí

st
ky

ve
tra

cie
 o

kn
o

pú
ta

ã

pú
ta

ã

zá
m

ko
vá

dl
aÏ

ba

hr
an

ica
zá

m
ko

ve
j d

la
Ï b

y

hr
an

ica
zá

m
ko

ve
j d

la
Ï b

y

prídlaÏ ba

su
te

ré
nn

e
ok

no

vs
tu

p 
do

pi
vn

ice

su
te

ré
nn

e
ok

no

vs
tu

p 
do

pi
vn

ice

m
re

Ï a

vs
tu

p 
do

pu
vn

ice

89
.1

su
te

ré
nn

e
ok

no

pr
ed

aj
Àa

kv
et

ov

pr
íd

la
Ï b

a

prídlaÏ ba

vs
tu

p 
do

pi
vn

ice

suterénne
okno

O
KR

ES
N¯

 Ú
RA

D
s.

ã.
 6

1

hr
an

ica
zá

m
ko

ve
j d

la
Ï b

y

50
06

m
re

Ï a

u  
 l.

¾
t   

ú  
 r  

 o 
  v

   a

u l .
M . M . H   o   d Ï u

Legenda

Hlavné pešie koridory
pozdĺž parteru
(min. šírka 2,5m)

Hranica umiestnenia
terasového sedenia

Vedľajšie priečne pešie 
koridory medzi terasami
(min. šírka 1,5m)

Zásobovacie koridory
(min. šírka 2m)

Bezpečnostná bezzásahová
zóna zásobovacej komunik.
(min. šírka 2m)
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Mäso ÚDENINY

s.ã. 110

21

LAVIâKY

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM

FÓNTÁNY S V¯TVARN¯M DIELOM

PAMÄTNíKY

V¯TVARNÉ DIELA

SEZÓNNA V¯ ZDOBA MESTA

PRIESTOR PRE PORIADANIE KULTÚRNYCH,

SPOLOâENSK¯CH, A ¾PORTOV¯CH AKTIVÍT

Obsah :

M=1:500
ã. v×kresu :

Obstarávateº  :                 MESTO LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
Spracovateº     :      ATRIUM ARCHITEKTONICKÉ ¾TÚDIO

LETNÁ  40 KO¾ICE 04001, tel-fax: 0956231587
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dodávateº :

ATRIUM, ING.ARCH. BURÁK, LETNÁ 40, KO¾ICE

GEODETICKÉ PODKLADY

marec 2000, ING. RAJNIAK

mierka :

ãíslo zákazky:

1 : 500

zameral:

vypracoval :

POLYFUNKâN¯OBJEKT

objednávateº  :

3.-7.3.2000 , ING. RAJNIAK

35165588-16/2000

Ing. Marek Rajniak
GEODET A KARTOGRAF

Vrlíkova 1884/70
031 01 Lipt. Mikulá‰

stæpiky betónové resp. kovové
zabraÀujúce vstupu vozidiel
telefónna búdka
kultúrna pamiatka

pomník, socha

strom listnat×

strom ihliãnat×

bod ¾NS

vstup do objektu a

LEGENDA :

brána v podchode
zábradlie
pomocn× meraãsk× bod

kanalizaãná ‰achta
hydrant podzemn×
hydrant nadzemn×

þ

'

LIPTOVSKY
MIKULAS

ÚZEMN¯ PROJEKT
ZÓNY

PE¾IA ZÓNA

‰upátko
‰upátko k odkvapovej rúre
odkvapová rúra zaúsÈujúca do chodníka

neoverená ‰achta
vpusÈ
dopravná znaãka

miestna tabuº a ( informaãná tabuº a )
svietidlo na stoÏ iari

slávnostné svietidlo na stoÏ iari
predmet malého rozsahu bez rozlí‰enia

názov:

LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
PE¾IA ZÓNA

Trieda presnosti : 3
Súradnicov× systém : JTSK
V×‰kov× systém : Bpv
Podzemné vedenia neboli zamerané.

NáleÏ itosÈami a presnosÈou
zodpovedá predpisom
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6 - OBCHOD, STRAVOVANIE,
SLUÎBY

5 - OCHRANA PRED
KLIMATICK¯MI  FAKTORMI

SPRÍSTUPNENÉ PODCHODY

BIOKOLONÁDA
PRIESTOR PRE PORIADANIE SEZÓNNYCH TRHOV

VIACÚâELOVÉ STÁNKY

PRIESTOR PRE OSTATN¯  AMBULANTN¯  PREDAJ

4 - INFORMÁCIE A REKLAMA

1 - PE¾IE PLOCHY

2 - OSTATNÉ PLOCHY

LEGENDA BILANCOVAN¯CH

FUNKâN¯CH PLÔCH A POVRCHOV

PORFÍR DOPLNEN¯  ÎULOU

ÎULA DOPLNENÁ BRIDLICOU

BETÓN. DLAÎBA DOPLNENÁ PORFÍROM

FAREBN¯  ASFALT DOPLNEN¯  ÎULOU

TRAVERTÍNOVÉ ÚLOMKY , OKRUHLIAKY

MRAMOR FAREBN¯

TRAVERTÍN

13

Vedúci projektant :  Ing. arch. Du‰an Burák, CSc., Ing. arch. Martin Koniar,
Ing. arch. Ján Sekan, v×tvarná spolupráca : Akad. soch.Ján Le‰ko

KOMPLEXN¯ NÁVRH 1

WC

1 - INFOPLASTIKA - PRVOTNÁ INFORMÁCIA  O PE¾EJ ZÓNE + HODINY

2 - MIEROVÁ FONTÁNA  - REKON¾TRUKCIA  ARCHITEKTONICKEJ A TECHNOLOGICKEJ

âASTI, TVORÍ JADRO AKÉHOSI KOMPASU S OZNAâENÍM SMEROV A VZDIALENOSTÍ

PRIª AHL¯CH MIEST A JAVOV.

3 - MARKÍZA - PREDSADENIE BIOKOLONÁDY K DOMU SLUÎIEB

4 - PLASTICKÁ MAPA, ZÁKLADN¯ KAME¦ - PRVÁ PRIESTOROVÁ INFORMÁCIA O PE¾EJ

ZÓNE A HISTORICKOM JADRE LM, AKO V¯TVARNO-DIDAKTICKÉ DIELO, JEHO SÚâASËOU

JE ZÁKLADN¯ KAME¦. OBJEKT JE PRIKRYT¯  TROJUHOLNÍKOV¯M PREKRYTÍM.

5 - VLAJKOSLÁVA - STOÎIARE PRE VYTYâOVANIE VLAJOK.

6 - VIACÚâELOVÁ PROMENÁDA - PORIADANIE KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH

TRHOV.

7 - SECESNÁ PERGOLA - PREDSADENIE KRYTÉHO VSTUPU DO HOTELA.

8 - GALÉRIA LIPTÁKOV - V¯TVARNÉ FRAGMENTY PRIPOMÍNAJÚCE V¯ZMNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH RODÁKOV

9 - FONTÁNA AUREL - POCTA TVORIVÉMU MYSLENIU A.STODOLU. FONTÁNA V TVARE

RIEKY S PLASTIKOU A DIDAKTICKO-ZÁBAVN¯MI PRVKAMI, MIMO SEZÓNY POCHôDZNE

DNO S MOÎNOSËOU KORâULOVANIA  A PORIADANIA  " ª ADOV¯CH" SOCHÁRSKYCH

SYMPÓZIÍ

10  - PARK  - ZATRÁVNENÁ PARKOVÁ PLOCHA S KVETMI A STROMAMI BEZ CHODNÍKOV

AKO PREJAV ÚCTY, OKREM PAMäTNÍKA OBETIAM  SOVIETSKEJ ARMÁDY JE RIE¾EN¯

PAMäTNÍK OBETIAM ZÁPADNÉHO ODBOJA AKO PILÓN-TORZO S MENAMI "PREDIERAJÚCI

SA " ZO ZEME.

11 - ZÓNA AKTIVÍT - PRIESTOR PRE UMIESTNENIE AMBULANTN¯CH STÁNKOV,

PRÍLEÎITOSTN¯CH PODUJATÍ A PARKOVANIA ÁUT POâAS ZÁSOBOVANIA, DO âASU

V¯SATVBY OBSLUÎN¯CH KOMUNIKÁCIÍ  V ZADN¯CH âASTIACH DVOROV

12 - HLAVNÉ NÁMESTIE-  PORIADANIA NAJV¯ZNAMNEJÂÍCH SPOLOâENSKO -

KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH TRHOV , KORâUª OVANIA A POD., SÚâASËOU JE

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM.

13 - STUD¦A - NA MIESTE ARCHEOLOG. DOKÁZANEJ STUDNE JE RIE¾ENÁ NÁZNAKOVÁ

REKON¾TRUKCIA.

14 - HRADBY - REKON¾TR. STREDOVEK¯ HRADOBN¯ SYSTÉM DO PODOBY NÍZKEHO

MÚRIKA S MOÎNOSËOU POSEDENIA A UMIESTNENIA HISTORICKY NAJDôLEÎITEJ¾ÍCH

ARTEFAKTOV, DEJOV, RESP. ERBOV A POD.

15 - SOCHA JANKA KRÁª A - PRIESTOR OKOLO NEJ JE UPRAVEN¯ V DUCHU

SLOVENSKÉHO ROMANTIZMU.

16 - SOCHA JURAJA JÁNO¾ÍKA - TVORÍ ATRAKTÍVNY PRVOK ª UDOVÉHO HRDINU VO

VäZBE NA "MANDERLÁK", KTOR¯ BUDE PLNIË ÚLOHU INFOCENTRA.

17 - âIERNY OROL - PRIESTOR NÁMESTIA PLNÍ ÚLOHU VSTUPU DO PZ A PREVÁDZKOVO

USMER¦UJE PE¾IU A  AUTOMOBILOVÚ DOPRAVU - DOMINANTA INFOCENTRA S

HODINAMI A PITNOU FONTÁNKOU.

18 - PRESTAVBA PARTERU OÚ PRE ÚâELY OBâ. VYBAVENOSTI ( OBCHOD, LIBRESO,

GALÉRIA A POD.)

1

LEGENDA A POPIS NAJCHARAKTERISTICKEJ¾ÍCH  PRIESTOROV

A V¯TVARN¯CH PRVKOV PE¾EJ ZÓNY

17

3 - ODDYCH, REKREÁCIA, ZÁBAVA

6,11,12

4

10 ,15

2

8 ,16

3

14

6 , 9 ,

11,12

2 , 9

11

VSTUPNÁ INFOPLASTIKA S HODINAMI

INFOMAPY

PLAGÁTOVACIE STENY

TRANSPARENTY

PLASTICKÁ MAPA MESTA

OZNAâENIE ULÍC, âÍSLA DOMOV ( NA OBJEKTOCH PZ )

OBNOVENIE STOPY STREDOVEK¯ CH HRADIEB

KOMPAS -  OZNAâENIE SVETOV¯CH STRÁN A V¯ZNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH A SVETOV¯CH JAVOV S UDANÍM VZDIALENNOSTÍ
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PLOCHY ZELENE

VODNÉ PLOCHY

PLOCHY OBâ. VYBAVENIA - DOSTAVBA PRIELUK

ZASTAVANÉ PLOCHY VO VNÚTRI RIE¾ENÉHO ÚZEMIA

AUTOMOBILOVÉ KOMUNIKÁCIE - ASFALT ¾ED¯

PARKOVISKÁ - ZÁMKOVÁ DLAÎBA

FAREBN¯  ASFALT - KOMUNIKÁCIA PRED HOTELOM

OHRANIâENIE BILANCOVAN¯ CH PLÔCH

DOPRAVNÉ ZNAâKY

OHRANIâUJÚCE ST•PIKY

CYKLISTICKÉ STOJANY (  NA KAÎDOM  DRUHOM ST•PE  - VO )

DOâASN¯  PARKING ( VIACÚâELOVÉ VYUÎITIE ZÓNY AKTIVÍT )

TELEFÓNNE AUTOMATY

VIACÚâELOV¯  STÁNOK S TELEFÓNNYM AUTOMATOM

1 - DOPRAVA A SPOJE

2 - VEREJNÉ OSVETLENIE,

TECHNICKÁ INFRA¾TRUKTÚRA,

HYGIENICKÉ ZABEZPEâENIE

A OCHRANA

ST•P VO 7M, 6M, 3,5M

OSTATNÉ TYPY VO

ODPADKOVÉ KO¾E ( NA KAÎDOM DRUHOM ST•PE VO )

PITNÁ FONTÁNKA

KRYTY ZARIADENí TECHN. INFRA¾TRUKTÚRY- ¾ACHTY

OCHRANNÉ MREÎE A KLIETKY  ( STROMY V DLAÎBE)

LOKALIZOVANÉ V NOV¯CH OBJEKTOCH OBâ. VYBAV.

STUD¦A

WC
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LEGENDA FUNKCIÍ A PRVKOV DROBNEJ ARCHITEKTÚRY
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Legenda

Hlavné pešie koridory
pozdĺž parteru
(min. šírka 2,5m)

Hranica umiestnenia
terasového sedenia

Vedľajšie priečne pešie 
koridory medzi terasami
(min. šírka 1,5m)

Zásobovacie koridory
(min. šírka 2m)

Bezpečnostná bezzásahová
zóna zásobovacej komunik.
(min. šírka 2m)
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Mäso ÚDENINY

s.ã. 110
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LAVIâKY

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM

FÓNTÁNY S V¯TVARN¯M DIELOM

PAMÄTNíKY

V¯TVARNÉ DIELA

SEZÓNNA V¯ ZDOBA MESTA

PRIESTOR PRE PORIADANIE KULTÚRNYCH,

SPOLOâENSK¯CH, A ¾PORTOV¯CH AKTIVÍT

Obsah :

M=1:500
ã. v×kresu :

Obstarávateº  :                 MESTO LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
Spracovateº     :      ATRIUM ARCHITEKTONICKÉ ¾TÚDIO

LETNÁ  40 KO¾ICE 04001, tel-fax: 0956231587
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Ing. Marek Rajniak
GEODET A KARTOGRAF
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stæpiky betónové resp. kovové
zabraÀujúce vstupu vozidiel
telefónna búdka
kultúrna pamiatka

pomník, socha

strom listnat×

strom ihliãnat×

bod ¾NS

vstup do objektu a

LEGENDA :

brána v podchode
zábradlie
pomocn× meraãsk× bod

kanalizaãná ‰achta
hydrant podzemn×
hydrant nadzemn×
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'

LIPTOVSKY
MIKULAS

ÚZEMN¯ PROJEKT
ZÓNY

PE¾IA ZÓNA

‰upátko
‰upátko k odkvapovej rúre
odkvapová rúra zaúsÈujúca do chodníka

neoverená ‰achta
vpusÈ
dopravná znaãka

miestna tabuº a ( informaãná tabuº a )
svietidlo na stoÏ iari

slávnostné svietidlo na stoÏ iari
predmet malého rozsahu bez rozlí‰enia

názov:

LIPTOVSK¯ MIKULÁ¾
PE¾IA ZÓNA

Trieda presnosti : 3
Súradnicov× systém : JTSK
V×‰kov× systém : Bpv
Podzemné vedenia neboli zamerané.

NáleÏ itosÈami a presnosÈou
zodpovedá predpisom
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6 - OBCHOD, STRAVOVANIE,
SLUÎBY

5 - OCHRANA PRED
KLIMATICK¯MI  FAKTORMI

SPRÍSTUPNENÉ PODCHODY

BIOKOLONÁDA
PRIESTOR PRE PORIADANIE SEZÓNNYCH TRHOV

VIACÚâELOVÉ STÁNKY

PRIESTOR PRE OSTATN¯  AMBULANTN¯  PREDAJ

4 - INFORMÁCIE A REKLAMA

1 - PE¾IE PLOCHY

2 - OSTATNÉ PLOCHY

LEGENDA BILANCOVAN¯CH

FUNKâN¯CH PLÔCH A POVRCHOV

PORFÍR DOPLNEN¯  ÎULOU

ÎULA DOPLNENÁ BRIDLICOU

BETÓN. DLAÎBA DOPLNENÁ PORFÍROM

FAREBN¯  ASFALT DOPLNEN¯  ÎULOU

TRAVERTÍNOVÉ ÚLOMKY , OKRUHLIAKY

MRAMOR FAREBN¯

TRAVERTÍN

13

Vedúci projektant :  Ing. arch. Du‰an Burák, CSc., Ing. arch. Martin Koniar,
Ing. arch. Ján Sekan, v×tvarná spolupráca : Akad. soch.Ján Le‰ko

KOMPLEXN¯ NÁVRH 1

WC

1 - INFOPLASTIKA - PRVOTNÁ INFORMÁCIA  O PE¾EJ ZÓNE + HODINY

2 - MIEROVÁ FONTÁNA  - REKON¾TRUKCIA  ARCHITEKTONICKEJ A TECHNOLOGICKEJ

âASTI, TVORÍ JADRO AKÉHOSI KOMPASU S OZNAâENÍM SMEROV A VZDIALENOSTÍ

PRIª AHL¯CH MIEST A JAVOV.

3 - MARKÍZA - PREDSADENIE BIOKOLONÁDY K DOMU SLUÎIEB

4 - PLASTICKÁ MAPA, ZÁKLADN¯ KAME¦ - PRVÁ PRIESTOROVÁ INFORMÁCIA O PE¾EJ

ZÓNE A HISTORICKOM JADRE LM, AKO V¯TVARNO-DIDAKTICKÉ DIELO, JEHO SÚâASËOU

JE ZÁKLADN¯ KAME¦. OBJEKT JE PRIKRYT¯  TROJUHOLNÍKOV¯M PREKRYTÍM.

5 - VLAJKOSLÁVA - STOÎIARE PRE VYTYâOVANIE VLAJOK.

6 - VIACÚâELOVÁ PROMENÁDA - PORIADANIE KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH

TRHOV.

7 - SECESNÁ PERGOLA - PREDSADENIE KRYTÉHO VSTUPU DO HOTELA.

8 - GALÉRIA LIPTÁKOV - V¯TVARNÉ FRAGMENTY PRIPOMÍNAJÚCE V¯ZMNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH RODÁKOV

9 - FONTÁNA AUREL - POCTA TVORIVÉMU MYSLENIU A.STODOLU. FONTÁNA V TVARE

RIEKY S PLASTIKOU A DIDAKTICKO-ZÁBAVN¯MI PRVKAMI, MIMO SEZÓNY POCHôDZNE

DNO S MOÎNOSËOU KORâULOVANIA  A PORIADANIA  " ª ADOV¯CH" SOCHÁRSKYCH

SYMPÓZIÍ

10  - PARK  - ZATRÁVNENÁ PARKOVÁ PLOCHA S KVETMI A STROMAMI BEZ CHODNÍKOV

AKO PREJAV ÚCTY, OKREM PAMäTNÍKA OBETIAM  SOVIETSKEJ ARMÁDY JE RIE¾EN¯

PAMäTNÍK OBETIAM ZÁPADNÉHO ODBOJA AKO PILÓN-TORZO S MENAMI "PREDIERAJÚCI

SA " ZO ZEME.

11 - ZÓNA AKTIVÍT - PRIESTOR PRE UMIESTNENIE AMBULANTN¯CH STÁNKOV,

PRÍLEÎITOSTN¯CH PODUJATÍ A PARKOVANIA ÁUT POâAS ZÁSOBOVANIA, DO âASU

V¯SATVBY OBSLUÎN¯CH KOMUNIKÁCIÍ  V ZADN¯CH âASTIACH DVOROV

12 - HLAVNÉ NÁMESTIE-  PORIADANIA NAJV¯ZNAMNEJÂÍCH SPOLOâENSKO -

KULTÚRNYCH PODUJATÍ, SEZÓNNYCH TRHOV , KORâUª OVANIA A POD., SÚâASËOU JE

VIACÚâELOVÉ PRENOSNÉ PÓDIUM.

13 - STUD¦A - NA MIESTE ARCHEOLOG. DOKÁZANEJ STUDNE JE RIE¾ENÁ NÁZNAKOVÁ

REKON¾TRUKCIA.

14 - HRADBY - REKON¾TR. STREDOVEK¯ HRADOBN¯ SYSTÉM DO PODOBY NÍZKEHO

MÚRIKA S MOÎNOSËOU POSEDENIA A UMIESTNENIA HISTORICKY NAJDôLEÎITEJ¾ÍCH

ARTEFAKTOV, DEJOV, RESP. ERBOV A POD.

15 - SOCHA JANKA KRÁª A - PRIESTOR OKOLO NEJ JE UPRAVEN¯ V DUCHU

SLOVENSKÉHO ROMANTIZMU.

16 - SOCHA JURAJA JÁNO¾ÍKA - TVORÍ ATRAKTÍVNY PRVOK ª UDOVÉHO HRDINU VO

VäZBE NA "MANDERLÁK", KTOR¯ BUDE PLNIË ÚLOHU INFOCENTRA.

17 - âIERNY OROL - PRIESTOR NÁMESTIA PLNÍ ÚLOHU VSTUPU DO PZ A PREVÁDZKOVO

USMER¦UJE PE¾IU A  AUTOMOBILOVÚ DOPRAVU - DOMINANTA INFOCENTRA S

HODINAMI A PITNOU FONTÁNKOU.

18 - PRESTAVBA PARTERU OÚ PRE ÚâELY OBâ. VYBAVENOSTI ( OBCHOD, LIBRESO,

GALÉRIA A POD.)

1

LEGENDA A POPIS NAJCHARAKTERISTICKEJ¾ÍCH  PRIESTOROV

A V¯TVARN¯CH PRVKOV PE¾EJ ZÓNY
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3 - ODDYCH, REKREÁCIA, ZÁBAVA

6,11,12

4

10 ,15

2

8 ,16

3
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6 , 9 ,

11,12

2 , 9
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VSTUPNÁ INFOPLASTIKA S HODINAMI

INFOMAPY

PLAGÁTOVACIE STENY

TRANSPARENTY

PLASTICKÁ MAPA MESTA

OZNAâENIE ULÍC, âÍSLA DOMOV ( NA OBJEKTOCH PZ )

OBNOVENIE STOPY STREDOVEK¯ CH HRADIEB

KOMPAS -  OZNAâENIE SVETOV¯CH STRÁN A V¯ZNAMN¯CH

LIPTOVSK¯CH A SVETOV¯CH JAVOV S UDANÍM VZDIALENNOSTÍ
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PLOCHY ZELENE

VODNÉ PLOCHY

PLOCHY OBâ. VYBAVENIA - DOSTAVBA PRIELUK

ZASTAVANÉ PLOCHY VO VNÚTRI RIE¾ENÉHO ÚZEMIA

AUTOMOBILOVÉ KOMUNIKÁCIE - ASFALT ¾ED¯

PARKOVISKÁ - ZÁMKOVÁ DLAÎBA

FAREBN¯  ASFALT - KOMUNIKÁCIA PRED HOTELOM

OHRANIâENIE BILANCOVAN¯ CH PLÔCH

DOPRAVNÉ ZNAâKY

OHRANIâUJÚCE ST•PIKY

CYKLISTICKÉ STOJANY (  NA KAÎDOM  DRUHOM ST•PE  - VO )

DOâASN¯  PARKING ( VIACÚâELOVÉ VYUÎITIE ZÓNY AKTIVÍT )

TELEFÓNNE AUTOMATY

VIACÚâELOV¯  STÁNOK S TELEFÓNNYM AUTOMATOM

1 - DOPRAVA A SPOJE

2 - VEREJNÉ OSVETLENIE,

TECHNICKÁ INFRA¾TRUKTÚRA,

HYGIENICKÉ ZABEZPEâENIE

A OCHRANA

ST•P VO 7M, 6M, 3,5M

OSTATNÉ TYPY VO

ODPADKOVÉ KO¾E ( NA KAÎDOM DRUHOM ST•PE VO )

PITNÁ FONTÁNKA

KRYTY ZARIADENí TECHN. INFRA¾TRUKTÚRY- ¾ACHTY

OCHRANNÉ MREÎE A KLIETKY  ( STROMY V DLAÎBE)

LOKALIZOVANÉ V NOV¯CH OBJEKTOCH OBâ. VYBAV.

STUD¦A
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13

LEGENDA FUNKCIÍ A PRVKOV DROBNEJ ARCHITEKTÚRY
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Legenda

Hlavné pešie koridory
pozdĺž parteru
(min. šírka 2,5m)

Hranica umiestnenia
terasového sedenia

Vedľajšie priečne pešie 
koridory medzi terasami
(min. šírka 1,5m)

Zásobovacie koridory
(min. šírka 2m)

Bezpečnostná bezzásahová
zóna zásobovacej komunik.
(min. šírka 2m)
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Mestské dokumenty
Zásady ochrany pamiatkovej zóny Liptovský Mikuláš 

VZN mesta Liptovský Mikuláš č. 7 / 2010 / VZN

Manuály 
Manuál verejných priestranstiev mesta Prešov

Manuál reklamy v pamiatkovej rezervácii Žilina

Manuál dobré praxe reklamy a označování  
provozoven v městské části Brno-střed

Ostrava 360°: Kvalitní veknovní reklama  
ze všech úhlu

Zákony a vyhlášky 
Vyhláška MZ SR č. 539/2007 Z. z. o podrobnostiach  
o limitných hodnotách optického žiarenia a požia-
davkách na objektivizáciu optického žiarenia  
v životnom prostredí

BIBLIGORAFIA 

Dokumenty

Námestia by mali poskytovať 
viaceré funkcie súčasne, 
ktoré sú k sebe kompatibilné: 
komerčné aktivity a aktivity 
kultúrneho charakteru, 
vytváranie priestoru pre  
verejné administratívne  
úrady, komunitné centrá,  
kluby, knižnice, divadlá, 
kaviarne, bary atď.

Dizajn manuál pešej zóny mesta 
Liptovský Mikuláš
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Tvorba Manuálu  
označovania prevádzok  
a umiestňovania terás  
v Centrálnej mestskej  
zóne mesta Liptovský  
Mikuláš je založená  
na snahe ochrany tejto  
zóny, jej urbanistického  
a architektonického 
charakteru, ako aj jej 
verejných priestranstiev  
od „reklamného smogu“.
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MANUÁL TVORBY  
VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV
Dizajn manuál pešej zóny mesta 
Liptovský Mikuláš


